UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 09/2008-CONSUNI/UFAL, de 10 de março de 2008.

REFERENDA  AS  ADEQUAÇÕES  DE
PROJETOS  PEDAGÓGICOS  DE  CURSOS
DE  GRADUAÇÃO  ÀS   DIRETRIZES
CURRICULARES  E  AO  REGIME
ACADÊMICO SEMESTRAL DA UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta  dos Processos nºs. 16887/2007-
83;  6997/2007-37;  16813/2007-47;  17012/2007-07;  14316/2006-23;  16425/2007-66;
15537/2006-19; 16773/2006-52; 6840/2007-10; 17013/2007-43; 15046/2006-78; 16749/2007-02;
13349/2006-56;  16346/2007-55;  1668/2007-08;  1669/2007-44;  17227/2006-39;  15077/200629;
2373/2007-41; 16779/2006-20; 16451/2007-94 e 16452/2007-39 e de acordo com a deliberação
tomada, por ampla maioria, na sessão extraordinária ocorrida em 10 de março de 2008;

CONSIDERANDO  os  pareceres  favoráveis  da  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL, bem como dos respectivos Colegiados de Cursos ou Unidades Acadêmicas
envolvidas;

CONSIDERANDO  a prévia análise e o posicionamento da CÂMARA ACADÊMICA
do CONSUNI, de acordo com a deliberação tomada na sessão ocorrida em 21 de fevereiro de
2008;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Referendar as adequações dos Projetos Pedagógicos de Cursos de
Graduação,  relacionados  em  anexo,  necessárias  ao  atendimento  das  Diretrizes
Curriculares Nacionais e ao Regime Acadêmico Semestral da Universidade Federal de
Alagoas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 10 de março de 2008.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidente do CONSUNI/UFAL.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

( ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 09/2008-CONSUNI/UFAL)

ORDEM CURSOS Processo  Nº.
1 Administração 23065.016887/2007-83
2 Arquitetura e Urbanismo 23065.006997/2007-37
3 Artes Cênicas (Licenciatura) 23065.016813/2007-47
4 Biblioteconomia – Ciência da Informação 23065.017012/2007-07
5 Ciência da Computação 23065.014316/2006-23
6 Ciências Biológicas (Bacharelado) 23065.016425/2007-66
7 Ciëncias Econômicas 23065.015537/2006-19
8 Ciencias Sociais (Bacharelado) 23065.016773/2006-52
9 Ciencias Sociais (Licenciatura) 23065.006840/2007-10

10 Direito 23065.017013/2007-43
11 Engenharia Civil 23065.015046-2006-78
12 Engenharia Química 23065.016749/2007-02
13 Física Bacharelado 23065.013349/2006-56
14 Física (Licenciatura) 23065.016346/2007-55
15 Geografia (Bacharelado) 23065.001668/2007-08
16 Geografia (Licenciatura) 23065.001669/2007-44
17 História (Bacharelado) 23065.017227/2006-39
18 Matemática  (Bacharelado) 23065.015077/2006-29
19 Meteorologia 23065.002373/2007-41
20 Psicologia 23065.016779/2006-20
21 Química (Bacharelado) 23065.016451/2007-94
22 Química  (Licenciatura) 23065.016452/2007-39

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL